

Hospitalisations with infections related to antimicrobial-resistant bacteria from the French nationwide hospital discharge database, 2016

M. Opatowski, P. Tuppin, K. Cosker, M. Touat, Grégoire de Lagasnerie, D. Guillemot, J. Salomon, C. Brun-Buisson, Laurence Watier

▶ To cite this version:

M. Opatowski, P. Tuppin, K. Cosker, M. Touat, Grégoire de Lagasnerie, et al.. Hospitalisations with infections related to antimicrobial-resistant bacteria from the French nationwide hospital discharge database, 2016. Epidemiology and Infection, 2019, 147, pp.e144. 10.1017/S0950268819000402 . pasteur-04313933

HAL Id: pasteur-04313933 https://pasteur.hal.science/pasteur-04313933

Submitted on 29 Nov 2023

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License

cambridge.org/hyg

Original Paper

Cite this article: Opatowski M, Tuppin P, Cosker K, Touat M, De Lagasnerie G, Guillemot D, Salomon J, Brun-Buisson C, Watier L (2019). Hospitalisations with infections related to antimicrobial-resistant bacteria from the French nationwide hospital discharge database, 2016. *Epidemiology and Infection* **147**, e144, 1–9. https://doi.org/10.1017/ S0950268819000402

Received: 22 October 2018 Revised: 15 January 2019 Accepted: 31 January 2019

Author for correspondence:

L. Watier, E-mail: laurence.watier@inserm.fr

© The Author(s) 2019. This is an Open Access article, distributed under the terms of the Creative Commons Attribution licence (http:// creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.



Hospitalisations with infections related to antimicrobial-resistant bacteria from the French nationwide hospital discharge database, 2016

M. Opatowski¹, P. Tuppin², K. Cosker³, M. Touat¹, G. De Lagasnerie⁴, D. Guillemot^{1,5}, J. Salomon¹, C. Brun-Buisson¹ and L. Watier¹

¹Biostatistics, Biomathematics, Pharmacoepidemiology and Infectious Diseases (B2PHI), Inserm, UVSQ, Institut Pasteur, Université Paris-Saclay, Paris, France; ²Caisse nationale de l'assurance maladie, Direction de la stratégie des études et des statistiques, Paris, France; ³Département Biostatistiques, Santé Publique, Information médicale, AP-HP Hôpitaux Universitaires Pitié Salpêtrière – Charles Foix, Paris, France; ⁴Laboratoire Interdisciplinaire d'évaluation des Politiques Publiques, Paris, France and ⁵AP-HP, Hôpital Raymond-Poincaré, Garches, France

Abstract

Massive use of antibiotics has led to increased bacterial resistance to these drugs, making infections more difficult to treat. Few studies have assessed the overall antimicrobial resistance (AMR) burden, and there is a paucity of comprehensive data to inform health policies. This study aims to assess the overall annual incident number of hospitalised patients with AMR infection in France, using the National Hospital Discharge database. All incident hospitalisations with acute infections in 2016 were extracted. Infections which could be linked with an infecting microorganism were first analysed. Then, an extrapolation of bacterial species and resistance status was performed, according to age class, gender and infection site to estimate the total number of AMR cases. Resistant bacteria caused 139 105 (95% CI 127 920–150 289) infections, resulting in a 12.3% (95% CI 11.3–13.2) resistance rate. ESBL-producing Enterobacteriaceae and methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* were the most common resistant bacteria (>50%), causing respectively 49 692 (95% CI 47 223–52 142) and 19 493 (95% CI 15 237–23 747) infections. Although assumptions are needed to provide national estimates, information from PMSI is comprehensive, covering all acute bacterial infections and a wide variety of microorganisms.

Introduction

Antibiotics have markedly reduced the mortality associated with infectious diseases in the 20th century. However, their remarkable efficacy has been accompanied by extensive use in human and animal medicine: worldwide antibiotic consumption by humans has increased by about 40% from 2000 to 2010 [1, 2]. As a consequence, the prevalence of antibiotic-resistant bacteria (AMRB) has increased worldwide, limiting our ability to fight infectious diseases [3–6], and resulting in a higher risk of morbidity from infections [7–9].

Antimicrobial resistance (AMR) has thus emerged as a major public health issue over the past decade [10]. Despite implementation of several national and global action plans, world-wide antibiotic consumption and AMR rates remain high [10–12]. In France, for example, 29% of *Klebsiella pneumoniae* were resistant to third-generation cephalosporins in 2016 [11]. According to the Centers for Disease Control and Prevention, infections due to resistant microorganisms were associated with 25 000 deaths in Europe in 2007 [13] and exceeded 23 000 deaths in the USA in 2013 [12]. A review on AMR commissioned by the UK Prime Minister estimated that 700 000 AMR-attributable deaths occurred globally in 2014 [14]. According to that study, the current rising AMR trend would cause 10 million deaths worldwide in 2050, thereby becoming the leading cause of mortality, with an annual mean of 390 000 deaths expected in Europe. The French Institute for Public Health estimated that, in 2012, 158 000 infections were caused by multidrug-resistant bacteria (MDRB) in France, and 12 500 deaths were associated with these infections [15].

Nationwide estimates of the overall burden of AMR [14–18] are however hampered by the lack of comprehensive and national data. Thus, most of the time surveillance data have been used to derive such estimates. However, surveillance reports focus on defined microorganism– antibiotic pairs, and collect selected data. The European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-net), for example, collects data from local and clinical laboratories in 30 countries, but surveillance is limited to invasive infections and specific AMRB, and its coverage varies by country. It was estimated that EARS-Net covers 18% of hospital bed-days in France

(except for *Streptococcus pneumoniae*, for which it was estimated at 67%) [11, 16]. Surveillance data have thus been extrapolated to the national level, using weighting from the literature. These predictive models require strong assumptions and use different sources, which have often their own specifications [19].

In 2014, the World Health Organization (WHO) revised its codification of infections and AMR within the 10th revision of the international classification of diseases (ICD-10) [20]. In France, specific codes were added in 2015 to the French ICD-10 version such as 'U82.10' (methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*; MRSA) or 'U83.70' (emerging highly resistant bacteria), to allow codification of colonisation or infection with AMRB which pose specific management issues (i.e. isolation precautions or complex therapeutic management) as per current French recommendations. Those refinements provide an opportunity to use the French National Hospital Discharge Database (French acronym PMSI) and ICD-10 codes to estimate the actual incidence of AMR based on real nationwide data, while using limited assumptions and estimations.

This study was undertaken to estimate the incidence of AMR in French hospitals in 2016, using the PMSI database.

Methods

Data collection

The study population included all incident hospitalisations with an acute infection caused by *Streptococcus*, *Staphylococcus*, Enterobacteriaceae or other Gram-negative bacteria identified in 2016 from the PMSI.

The PMSI database covers all hospitalisations (also referred to as stays) in French publicly funded and private hospitals. Because this database is used for reimbursement purposes, each hospitalisation description is standardised, following the Technical Agency for Hospital Information (ATIH) recommendations. It contains ICD-10-coded hospital diagnoses, medical procedures performed during each stay and individual data such as age, sex and geographic area of residence. Diagnoses are coded as primary diagnosis (PD: condition requiring hospitalisation), related diagnosis (RD: adds information to PD) and significant associated diagnosis (SAD: complications and co-morbidities potentially affecting the course or cost of hospitalisation). Anonymised PMSI data from 2016 were extracted from the French National Health Data System (SNDS) that records every individual's demographic information, healthcare encounters and drug reimbursements [21]. We restricted the study to metropolitan France (henceforth referred to as France), excluding overseas territories, and representing 96% of its population in 2016, and hospitalisations in short-stay institutions (medicine, surgery, obstetrics).

Stays with admission between 1 January and 31 December 2016 were selected, when the PD, RD or SAD contained at least one specific infection code. Only stays longer than 1 day were considered as hospitalisation. To identify stays with acute infections, lists of ICD-10 codes corresponding to infections, microorganisms and resistance markers were established in collaboration with infectious diseases and PMSI coding specialists (Supplementary Tables S1 and S2). Codes only corresponding to colonisation with AMR were excluded from these lists. Most data available in the literature focuses on the first infection episode in a given year; in order to provide comparable data, only the first infectious episode in patients hospitalised within 2016 was selected. Because of the structure of the database and possible

missing bacterial data, the first infectious episode was defined as the first infection that occurred at an anatomical site, also referred to as 'incident infection'.

Selection and recoding algorithm, and extrapolation

Using PMSI to estimate the incidence of AMR among hospitalised patients proved challenging. Three major constraints of the database were identified.

The first one is related to database structure. Indeed, in the database, diagnoses are not linked: infections are not linked with their causal bacteria or bacteria with their resistance status, except for some specific codes such as 'J13' (pneumonia due to *S. pneumoniae*) or 'U82.10' (MRSA) (Table S1). Therefore, linking an infection to its aetiological microorganism and its AMR status was not possible when several infections, pathogens and/or resistance statuses were coded for a given stay. Consequently, stays with several infection sites were excluded, except for blood infections and medical device infections. Indeed, stays with blood infection and another site recorded were categorised as infection of the recorded site. Likewise, medical device infection was favoured when associated with an infection at the same site, e.g. 'T82.6' (infection due to cardiac valve prosthesis) and 'I33.0' (infective endocarditis).

The second limitation is related to French coding practices and its clinical perspective. Indeed, in France, coding rules imply that AMR status is notified only when resistance implies changing usual clinical management. Consequently, natural resistance or resistance that does not result in modification of conventional management or therapeutic difficulties would not be recorded.

Finally, some stays with infection might not be associated with an infecting microorganism. No microorganism code may indicate a lack of microbiological testing (i.e. the physician treated the infection empirically); or it may indicate negative results of samplings, part of which may be secondary to effective antibiotic therapy administered before sampling.

From the first 2016 stay with one infection, two groups were defined: (M+) stays, with at least one microorganism coded; and (M-), with no microorganism coded (Fig. 1). For M+, to minimise the number of excluded stays with multiple bacteria codes and only one specific AMR code recorded, resistance was attributed to the most relevant bacteria coded, excluding the other bacterial codes (e.g. methicillin resistance was assigned to S. aureus, ESBL resistance to Enterobacteriaceae or other Gramnegative bacteria and vancomycin resistance to Enterococcus). If attribution was not possible, stays with several microorganisms were excluded. In addition, to minimise inappropriate AMR categorisation (e.g. natural resistance), non-concordant microorganism-resistance pairs were recoded to the nearest most relevant (e.g. penicillin-resistant Enterobacteriaceae as ESBL, and vancomycin-resistant Streptococcus as Enterococcus). Relevant microorganism-resistance pairs are listed in Supplementary Table S2. Finally, when assignment to a given microorganism was not possible because of several resistance codes or impossible recoding, AMR status was retained but resistance was classified as 'unknown'.

Given the above limitation and the large number of stays with missing bacteria codes, we first analysed stays with complete information, i.e. those with an infection associated with an identified microorganism, whether resistant or susceptible. Extrapolation was then performed on the M- group, assuming that these stays were similar to group M+, conditional on gender, age and infection site stratum (classified as below). Thus, microorganism and AMR distributions were extrapolated from group



Fig. 1. Flowchart of patient selection, group constitution and extrapolationa - France, 2016.

^aGroup M^- missing resistance status was extrapolated from group M^+ susceptible and resistant bacteria, according to sex, age and site of infection and the variable described, listed in Table 2. Because of insufficient sample size, 452 stays could not be extrapolated.

^bThe first infectious episode in patients hospitalized within 2016 was defined as the first infection that occurred at an anatomical site.

M+, according to those parameters. For descriptive purposes, resistance was also extrapolated according to some patients' and stay recorded characteristics: Charlson comorbidity index, infection as PD, length of stay, surgical procedure during the stay and in-hospital death. Consequently, some minor resistance-distribution differences could be noted, reflecting marginal differences in distributions of these variables between the M+ and M– groups. When <10 M+ stays were found for a given set of gender, age class and infection site, extrapolation was not performed and the corresponding observations were excluded. 95% CI were estimated for extrapolated number of stays and resistance rates. Moreover, the distributions of the different categories within a variable were calculated from the estimated number of stays. Since confidence interval were defined independently for each class, it was thus not relevant to estimate confidence interval for distributions.

Variables

Patients were characterised by gender, age (<28 days, 28 days–5 years, 6-15, 16-35, 36-65, 66-80, >80) and Charlson comorbidity index (0, 1–2, 3 or >4) [22].

Stays were characterised by their duration (1-7, 7-14 and >14 days), characteristic of infection (PD or not), surgical procedure during the stay (yes or no) and in-hospital mortality. Surgical procedures were identified by their codes on the French common

classification of medical procedures [23]. In-hospital mortality was recorded if the patient died during hospitalisation, regardless of the cause of death.

The following variables were used to describe the infections: site and bacterial species involved, AMR status and resistance type. Infection sites were stratified into 13 categories (Table S1): (1) urinary and genital tracts, (2) medical device associated, (3) skin and soft tissues, (4) lower respiratory tract, (5) abdomen and digestive tract, (6) bacteraemia and sepsis (henceforth blood infection), (7) infection during pregnancy, (8) bone and joint, (9) newborn infection, (10) heart and mediastinum, (11) ear, nose and throat, (12) eye, (13) nervous system. Medical device infections included foreign body infections and those associated with diagnostic procedures. Bacterial species were classified as Staphylococcus, Streptococcus, Enterobacteriaceae or other Gram-negative bacteria and by species. Resistance was categorised as to (1) penicillin, (2) methicillin, (3) extended-spectrum β -lactamase (ESBL), (4) other β -lactams resistance mechanisms, (5) vancomycin and related, (6) quinolones, (7) multiple antibiotics, (8) highly drug-resistant, (9) MDRB, (10) other or unspecified or (11) unknown (as explained above). In the French coding system, a MDRB code means that 'multidrug-resistant' is written in the bacteriology reports; conversely 'resistant to multiple antibiotics' is used when the bacteria is resistant to several antibiotics but multidrug-resistant is not written. It was assumed

Before extrapolation^c, selected sample After extrapolation^c, whole FARS-net 2016 cohort Modified sample^d Crude data^d Rates of Number Rates of Number Rates of Rates of resistance of isolates resistance of isolates resistance resistance Staphylococcus aureus (methicillin) 10 840 14.3 (13.6-15.0) 27 613 14.1(11.0-17.2)10.8 13.8 Enterococcus (vancomycin) 02 3789 0.5 (0.3-0.7) 8571 0.6(0.0-1.4)06 Streptococcus pneumoniae (penicillin) 0.7 3083 0.8(0.5-1.1)11 291 0.7 (0.0 - 1.5)0.1 29 862 55 333 Escherichia coli (ESBL-p)^e 5.9 11.6 (11.2-12.0) 11.7 (10.0-13.3) 8.3 Klebsiella pneumoniae (ESBL-p)^e 13.6 4345 19.6 (18.4-20.8) 9753 18.5 (13.1-23.9) 20.2 Klebsiella pneumoniae (carbapenem) 0.3 4345 0.3 (0.1-0.5) 9753 0.4 (0.0-0.8) 0.4

Table 1. Rates of MRSA, ESBL-p *Enterobacteriaceae*, emerging highly drug-resistant^a bacteria and penicillin-resistant *Streptococcus pneumoniae* among blood and cerebrospinal sampling, and comparison with EARS-Net^b surveillance data, France 2016

^aEmerging highly drug-resistant bacteria: vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) and carbapenem-resistant Klebsiella pneumoniae.

^bEARS-net: European Antimicrobial Resistance Surveillance Network [11]; blood infection: primary and secondary blood infection. Resistant *Enterobacteriaceae and Streptococcus pneumoniae* rates were estimated among blood and cerebrospinal sampling, while MRSA and VRE rates were estimated among blood sampling only, in order to be in accordance with EARS-net data.

^cGroup *M*⁻ missing resistance status was extrapolated from group *M*⁺ susceptible and resistant bacteria, according to sex, age and site of infection. Because of insufficient sample size, 452 stays could not be extrapolated.

^dIn modified data, some stays with several codes of infection and bacteria were excluded. Some resistance codes were reclassified. In crude data, no modification in the database was made. ^eEARS-Net ESBL-producing *Enterobacteriaceae* (ESBL-p) rates were calculated from 2016 rates of third-generation cephalosporin resistance and 2017 rates of ESBL-p among C3G-resistant isolates [11, 24].

MRSA, methicillin-resistant Staphylococcus aureus; ESLB-p E, ESLB-producing Enterobacteriaceae.

that MDRB refers to a bacterium resistant to at least three classes of antibiotic to which it is normally sensitive. Some specific resistances cannot currently be extracted from the PMSI, for example, resistance to third-generation cephalosporins is coded within group [4]. Microorganisms were considered susceptible to antibiotics when no resistance was coded (i.e. there was indeed no resistance marker detected, or if present, the resistance was not clinically significant and did not require a modification of conventional management of infection).

Analyses

To validate M+ selection and reclassification, *S. aureus*, *Enterobacteriaceae* and *Streptococcus* estimated resistance rates were compared with those available from 2016 EARS-net data for France [11]. Rates were estimated from M+ blood infections (primary and secondary) and meningitis (*Enterobacteriaceae and S. pneumoniae* only) in order to be compatible with EARS-net data. EARS-net ESBL-pE rates were estimated from rates provided for third-generation cephalosporin-resistant isolates [11, 24]. The same validation was conducted on the extrapolated population.

The overall population was described after extrapolation. The characteristics of patients (gender, age and Charlson index), stays (infection as PD, duration, surgery during the stay, in-hospital mortality) and infections (site) were studied. For each infection site, resistance rates were estimated. Microorganism distribution in the population, associated resistance rates and frequencies of the most frequent bacterium-resistance pairs were studied. Because of the very large size of the sample, and the wide variety of hospitalisations and infections, no statistical test was used to compare the two groups of patients having resistant or susceptible bacterial infections.

Finally, incidences of total AMRB and of the most frequent bacterium-resistance pairs were estimated, by dividing the number of hospitalisations with AMRB infection by the total number of days of hospitalisations in short-stay institutions (medicine, surgery, obstetrics), in metropolitan France in 2016 [25]. They were expressed as the number of cases per 1000 patient-days.

Statistical analyses were computed with SAS Enterprise Guide (ν 7.13 software, SAS Institute Inc., Cary, NC, USA). The study and data extraction were approved by the French Data Protection Agency (CNIL, approval DE-2016–176).

Results

In 2016, among 1 602 762 infection-associated stays, 70.8% were retained for analysis, corresponding to 1 135 310 first stays without prior infection at the same site in the corresponding year (Fig. 1). During the selection process, 19.2% hospitalisations were excluded because of several infection or bacterial codes. Bacteria were coded in 30.9% of the selected sample (group M+), 12.5% of which were antibiotic-resistant, with 4.7% of resistance codes attributed to one of several bacteria, 20.3% of bacterium-resistance pairs recoded and 20.1% of resistances classified as 'unknown' (15.2% with inconsistent bacterium-resistance pairs and 4.9% with several resistance codes). Extrapolation yielded a total of 139 105 (95% CI 127 920-150 289) stays associated with an AMR infection, corresponding to 12.3% (95% CI 11.3-13.2) of the sample. Since extrapolation was not performed when the matching subgroup sample was deemed too small (<10 stays), a total of 452 stays were excluded from the analyses.

Validations

Resistance rates estimated from M+ blood infections and meningitis were in accordance with those provided by EARS-net (Table 1). After using the recoding algorithm, 14.3% (95% CI 13.6–15.0) of *S. aureus* were resistant to methicillin, 0.5% (95% CI 0.3–0.7) *Enterococcus* were resistant to vancomycin and 0.3% (95% CI 0.1– 0.5) *K. pneumoniae* were resistant to carbapenem in the study sample, similar to EARS-net France results. In the same way, the percentage of ESBL resistance among *K. pneumoniae* (19.6%; 95% CI

Epidemiology and Infection

Table 2. Patients, incident hospital stays and infection characteristics by resistance status on the whole cohort, after extrapolation^a - France, 2016 (n = 1 134 858)

	Resistant		Susceptible		Percentage of resistance
Patient characteristics	n (95% CI)	%	n (95% CI)	%	% (95% CI)
Sex					
Male	70 531 (65 067–75 994)	50.7	458 947 (453 484–464 411)	46.1	
Female	68 574 (62 853–74 295)	49.3	536 806 (531 085-542 527)	53.9	
Age (years)					
<15 years	10 092 (8125–12 053)	7.3	114 671 (112 710-116 638)	11.5	
15–35 years	13 632 (11 742–15 525)	9.8	140 533 (138 640-142 423)	14.1	
36–65 years	34 977 (32 501–37 453)	25.1	220 395 (218 259–222 529)	22.1	
66–80 years	35 983 (33 849–38 119)	25.9	245 492 (243 016–247 968)	24.7	
>80 years	44 421 (41 703–47 139)	31.9	274 662 (271 944–277 380)	27.6	
Charlson comorbidity index ^b					
0	64 687 (58 177-71 187)	46.8	551 250 (544 825–557 835)	55.3	
1–2	44 417 (41 497–47 336)	32.2	283 402 (280 466–286 305)	28.4	
3-4	17 218 (16 253-1818)	12.4	95 144 (94 107–96 035)	9.5	
≥5	11 767 (11 152–12 379)	8.5	66 973 (66 245-67 472)	6.7	
Stay characteristics					
Infection as primary diagnosis ^b	74 726 (67 852–81 589)	53.7	525 477 (51 858-532 322)	52.8	
Length of stay ^b					
<7 days	62 788 (56 175-69 401)	47.6	576 314 (569 672–582 898)	57.5	
7–14 days	40 238 (37 634-41 842)	30.5	280 615 (278 013-283 221)	28.0	
>14 days	28 904 (144 614–27 537)	21.9	146 003 (144 614–147 351)	14.6	
Surgical procedure during the stay ^b	49 963 (45 862–54 073)	39.0	272 601 (268 477-276 688)	29.0	
In-hospital death ^b	10 184 (9629–10 735)	7.4	47 640 (48 148-47 042)	4.8	
Infection characteristics					
Infection site					
Urinary and genital tract	34 012 (33 554–34 469)	24.4	226 826 (226 369–227 284)	22.8	13.0 (12.9–13.2)
Lower respiratory tract	31 775 (28 928–34 619)	22.8	263 175 (260 331–266 022)	26.4	10.8 (9.8–11.7)
Gastrointestinal and abdominal	24 293 (21 524–27 058)	17.5	164 291 (161 526–167 060)	16.5	12.9 (11.4–14.3)
Skin and soft tissues	19 843 (18 132–21 556)	14.3	87 278 (85 565–88 989)	8.8	18.5 (16.9–20.1)
Material infection	10 096 (9840–10 355)	7.3	41 902 (41 643–42 158)	4.2	19.4 (18.9–19.9)
Primary blood infection ^c	9900 (8996–10 805)	7.1	65 844 (64 939–66 748)	6.6	13.1 (11.9–14.3)
Ear, nose and throat	1995 (1138–2851)	1.4	45 784 (44 928–46 641)	4.6	4.2 (2.4–6.0)
Heart and mediastinum	2861 (2151–3571)	2.1	20 040 (19 330–20 750)	2.0	12.5 (9.4–15.6)
Bone and joint	2052 (1802–2305)	1.5	10 202 (9949–10 452)	1.0	16.7 (14.7–18.8)
Infection during pregnancy	1047 (1007–1088)	0.7	43 948 (43 907–43 988)	4.4	2.3 (2.2–2.4)
Infection in newborn	638 (588–688)	0.5	19 457 (19 407–19 507)	1.9	3.2 (2.9–3.4)
Eye	437 (213–661)	0.3	4019 (3795–4243)	0.4	9.8 (4.8–14.8)
Nervous system	156 (47–263)	0.1	2987 (2880–3096)	0.3	5.0 (1.5-8.4)

^aGroup M⁻ missing resistance status was extrapolated from group M⁺ susceptible and resistant bacteria, according to sex, age and site of infection and each of the variable considered. Because of insufficient size of the matched sample per subgroup, 452 stays could not be extrapolated.

^bThe resistance status was extrapolated according to sex, age, site of infection and the variable considered. Consequently, the number of stays with resistance may vary depending on the variable. ^cBacteraemia or sepsis, not associated with another site of infection.

18.4–20.8) and E. coli (11.6%; 95% CI 11.2–12.0) were close to the EARS-net estimations, while S. *pneumoniae* resistance rates were slightly above EARS-net estimations.

Likewise, estimates of resistance rates recorded from the extrapolated sample were consistent with those provided by EARS-net for MRSA, the emerging highly drug-resistant bacteria, ESBL-p *E*.

Table 3. Distribution of micro-organisms by resistant status and percentage of resistance resulting from extrapolation^a - France, 2016 (n = 1 134 858)

	Resistant		Susceptible		Percentage of resistance ^b
	n (95% CI)	%	n (95% CI)	%	% (95% CI)
Enterobacteriaceae	69 488 (59 099–79 886)		387 835 (365 589-410 075)		15.2 (12.9–17.5)
Escherichia coli	53 162 (47 766–58 554)	76.5	315 198 (304 422–325 976)	81.3	14.4 (13.0–15.9)
Klebsiella pneumoniae	11 779 (8978–14 586)	16.9	39 543 (34 483–44 598)	10.2	22.9 (17.5–28.4)
Proteus mirabilis	2787 (1638–3945)	4.0	23 152 (19 691–26 611)	6.0	10.7 (6.3–15.2)
Citrobacter	1691 (754–2627)	2.4	8106 (5985–10 227)	2.1	17.3 (7.7–26.8)
Yersinia	69 (37–174)	0.1	1822 (1006–2637)	0.5	3.6 (0-9.2)
Unspecified	0	0	14 (2–26)	0.00	0.00
Staphylococcus	46 630 (36 580–56 699)		177 032 (155 004–199 051)		20.8 (16.3–25.3)
Staphylococcus aureus	32 980 (27 321–38 651)	70.7	94 916 (85 214–104 603)	53.6	25.8 (21.4–30.2)
Other	10 599 (7573–13 624)	22.7	56 381 (48 744–64 020)	31.8	15.8 (11.3–20.3)
Unspecified	3051 (1686–4424)	6.6	25 735 (21 046–30 428)	14.5	10.6 (5.8–15.4)
Streptococcus	8756 (3752–13 738)		261 975 (234 310–289 650)		3.2 (1.4–5.1)
Enterococcus	3464 (1999–4915)	39.6	34 910 (30 116–39 709)	13.3	9.0 (8.3–9.7)
Other	3329 (1350–5302)	38.0	130 844 (120 524–141 159)	49.9	2.5 (1.0-3.9)
Unspecified	647 (11–1282)	7.4	24 247 (18 678–29 821)	9.3	2.6 (0.1–5.1)
Streptococcus pneumoniae	1316 (392–2239)	15.0	71 974 (64 992–78 961)	27.5	1.8 (0.5–3.0)
Other Gram-negative bacteria	14 224 (8104–20 340)		168 918 (146 566–191 251)		7.8 (4.4–11.1)
Pseudomonas aeruginosa	8024 (5198–10 850)	56.4	65 717 (57 667–73 739)	38.9	10.9 (7.0–14.7)
Haemophilus influenzae	1835 (795–2873)	12.9	41 833 (36 225–47 439)	24.8	4.2 (1.8–6.6)
Acinetobacter	524 (46-1001)	3.7	3733 (1931–5543)	2.2	12.3 (1.1–23.5)
Campylobacter	1554 (807–2301)	10.9	37 279 (34 037–40 520)	22.1	4.0 (2.1–5.9)
Other	2287 (1258–3315)	16.1	20 356 (1670-24 010)	12.0	9.0 (5.2–12.8)
Total	139 098 (129 354–148 860)		995 730 (985 998–1 005 504)		12.2 (11.4–13.1)

^aGroup M⁻ missing microorganisms and resistance status were extrapolated from group M⁺ bacteria, according to sex, age and site of infection. Because of insufficient sample size, 452 stays could not be extrapolated.

^bPercentage of antibiotic-resistant isolates within each species or group.

coli and *K. pneumoniae* as well as for penicillin-resistant *S. pneumoniae* (Table 1).

Patient and stays

Around 58% of patients infected with AMRB were >65 years old and >20% had a Charlson index >2, as compared with 52% and 16% of those infected with a susceptible strain, respectively (Table 2). Infection was the PD for slightly over half of stays in both groups; 39% of patients with an infection with AMRB underwent surgery during hospitalisation, as compared with only 29% of those infected with a susceptible strain. Over 20% of the stays with AMRB exceeded 2 weeks, in contrast with <15% of stays without AMRB. Death occurred during 7.4% of the stays with an infection with AMRB, corresponding to 17.6% of in-hospital deaths.

Infection characteristics

Site

Infections with an AMRB were mostly urinary and genital, lower respiratory tract, gastrointestinal and abdominal, and skin and soft tissues infections (24.4%, 22.8%, 17.5% and 14.3%, respectively) (Table 2). Except for lower respiratory tract infections, the

most common infections were associated with high resistance rates, with AMR rates equal to: 13.0% (95% CI 12.9–13.2) (urinary and genital tract), 12.9% (95% CI 11.4–14.3) (gastrointestinal and abdominal), 18.5% (95% CI 16.9–20.1) (skin and soft tissues), 19.4% (95% CI 18.9–19.9) (medical device) and 13.1% (95% CI 11.9–14.2) (blood infections). For the remaining 7% of infections, high AMR rates were observed for bone and joint (16.7%; 95% CI 14.7–18.8) and heart and mediastinum (12.5%; 95% CI 9.4–15.6) infections, which represented each <2% of the total infections with AMRB.

Microorganisms

Antibiotic-resistant microorganisms were mostly Enterobacteriaceae (49.9%) and *Staphylococcus* (33.5%) (Table 3). Enterobacteriaceae were predominantly *E. coli* (76.5%), followed by *K. pneumoniae* (17.0%), *Citrobacter* was uncommon (around 2% of Enterobacteriaceae), but often resistant. Resistant *Staphylococci* were mostly *S. aureus* (70.7%), the microorganism with the highest resistance rate (25.8%; 95% CI 21.4–30.2). Streptococci and the other Gram-negative bacteria accounted for <17% of resistant bacteria. Among them, only *Acinetobacter*

 Table 4. Distribution of the infection sites with frequency >5%, for the main microorganism-resistance pairs - France, 2016 (n = 1 134 858)

	Ν	Per cent (%)
MRSA		
Lower respiratory tract	6289 (4982–7596)	32.3
Skin and soft tissues	6099 (5110-7088)	31.3
Primary blood infection ^a	1699 (1334–2064)	8.7
Material infection	1531 (1425–1638)	7.8
Urinary and genital tract	1060 (990–1131)	5.4
ESBL-p Escherichia coli		
Urinary and genital tract	15 801 (15 480–16 122)	43.6
Gastrointestinal and abdominal	10 247 (8370–12 123)	28.3
Lower respiratory tract	4405 (3406–5405)	12.2
Sepsis	1839 (1484–2193)	5.1
ESBL-p Klebsiella pneumoniae		
Urinary and genital tract	2769 (2637–2901)	32.3
Lower respiratory tract	2307 (1544–3070)	26.9
Gastrointestinal and abdominal	1184 (593–1775)	13.8
Primary blood infection ^a	688 (456–920)	8.0
Skin and soft tissues	678 (388–968)	7.9
Material infection	638 (567–708)	7.4
Carbapenem-resistant Klebsiella pneumoniae		
Lower respiratory tract	61 (0-153)	39.8
Urinary and genital tract	31 (019–44)	20.3
Skin and soft tissues	20 (0–53)	13.4
Primary blood infection ^a	17 (0-42)	11.3
Vancomycin-resistant Enterococcus		
Gastrointestinal and abdominal	123 (0–278)	51.1
Skin and soft tissues	32 (0-86)	13.2
Ear, nose and throat	22 (0–59)	8.9
Heart and mediastinum	18 (0–49)	7.4
Primary blood infection ^a	17 (0-43)	7.1
Urinary and genital tract	17 (0–26)	6.9
Penicillin-resistant Streptococcus pneumoniae		
Lower respiratory tract	373 (92–655)	75.9
Ear, nose and throat	66 (0-155)	13.4
Primary blood infection ^a	28 (0–58)	5.7

^aBacteraemia or sepsis, not associated with another site of infection.

MRSA, methicillin-resistant Staphylococcus aureus; ESBL-p: extended spectrum β -lactamase producing bacteria.

had an average AMR rate similar to the overall mean rate (12.3% *vs* 12.2%, respectively).

MRSA were principally isolated from lower respiratory tract (32.3%), skin and soft tissues (31.3%) and primary blood infections (8.7%) (Table 4). ESBL-p Enterobacteriaceae were mostly

identified in urinary and genital tract, gastrointestinal and lower respiratory tract infections (respectively, 43.6%, 28.3%, 12.2% for *E. coli* and 32.3%, 13.8% and 26.9% for *K. pneumoniae*). More than a third of carbapenem-resistant *K. pneumoniae* was identified in lower respiratory tract, and around 20% in urinary and genital tract infections. Half of the vancomycin-resistant *Enterococcus* was associated with gastrointestinal infections. Finally, around 76% of penicillin-resistant *S. pneumoniae* were identified in lower respiratory tract.

Overall, the three most frequent resistant bacteria populations were *E. coli* (38.2%), *S. aureus* (23.7%) and *K. pneumoniae* (8.5%) (Fig. 2). Among stays with resistance, 68% of *E. coli* were ESBL-p, 59% of *S. aureus* were methicillin-resistant and 72% of *K. pneumoniae* were ESBL-p. Therefore, the most frequent resistant pathogens were ESBL-p *E. coli* (26.0%), MRSA (14.0%) and ESBL-p *K. pneumoniae* (7.2%).

In 2016, infections associated with AMRB represented 139 105 (95% CI 127 920–150 289) stays. MRSA caused 19 493 (95% CI 15 237–23 747) infections, and ESBL-p Enterobacteriaceae, 49 692 (95% CI 47 223–52 142), including 36 195 (95% CI 31 734–40 655) infections caused by ESBL-p *E. coli* and 8566 (95% CI 6167–10 965) by *K. pneumoniae*. The overall AMRB incidence was thus estimated at 2.52 (95% CI 2.31–2.72) hospitalisations per 1000 patients-days. Infections caused by MRSA represented 0.35 (95% CI 0.27–0.42) hospitalisations per 1000 patients-days and ESBL-p Enterobacteriaceae 0.89 (95% CI 0.85–0.94), including 0.65 (95% CI 0.57–0.74) for *E. coli* and 0.15 (95% CI 0.11–0.19) for *K. pneumonia*.

Discussion

This innovative real-life study used an administrative medical database to assess the nationwide AMR incidence in France. It was estimated that around 140 000 (95% CI 130 000–150 000) hospitalisations were associated with an infection due to AMRB in 2016. The PMSI database provides a number of information allowing detailed description of infections and associated stays. However, our analysis also emphasises the difficulties encountered when using such data sources for an objective other than their original purpose, particularly when analysing infections and AMR. Indeed, contrarily to the majority of studies in other areas where simply identifying the diagnosis of a given disease is sufficient, studies dealing with microbial resistance require identifying both the infection, as well as the potentially associated resistance marker.

One of the strengths of this database is that it covers all hospital stays in France. Administrative databases are increasingly used for epidemiological and diseases burden studies in various countries, but they have not yet been used to measure the AMR burden [26–29]. They provide access to 'real-life' data of the national population, and recent works illustrate the value of such data, particularly in the field of infectious diseases [29–33]. Sahli *et al.* concluded that quality of coding of infection diagnoses in the PMSI was high for PD, with positive predictive values of correct coding ranging between 0.98 (95% CI 0.95–1.00) and 0.93 (95% CI 0.88–0.98), but inferior for RD 0.70 (95% CI 0.61–0.71) [31]. Moreover, Afshar *et al.* considered that ICD-10 codes would enable analyses of different pathogens and their drug-resistance patterns [33].



Fig. 2. Distribution of infection sites and microorganisms according to number of stays and resistance rate^a – France, 2016 (*n* = 1 134 858). Each colour represents an infection site or a bacteria, depending on the graph. The size of the circle represents the number of resistant infection. The total number of infections (with or without resistant bacteria) is presented on x-axis, and the percentage of resistance on y-axis. ^aResistance rate: all type of resistance were considered.

However, the database refund-management purposes led to some difficulties. Indeed, hospital reimbursements are determined by diagnosis, concomitant diseases and stay duration, directly extracted from PMSI. Consequently, concomitant events at diagnosis or complicating the disease are well encoded but information not used for reimbursement calculation could be absent or miscoded. Thus, first, a multi-level algorithm of selection and recoding was required, developed in association with infectious disease specialists and public health doctors specialised in PMSI-coding. Two Ph.D. students independently programmed the algorithm to verify it. For example, 35% of bacterium-resistance pairs were inconsistent in 2016, including natural resistance, inconsistent association between a given bacterium and a resistance marker, or resistance that would not usually influence management; 57% of them could be recoded. Moreover, 19% of stays were excluded because diagnostic codes were not linkable. Although recovery through resistance codes could induce a selection bias, thereby increasing the per cent of resistance, it corresponded to only 0.2% of the selected population and 0.7% of the stays excluded. Conversely, exclusion of stays with multiple codes could cause underestimation of AMR rates and bias stays descriptions: 16% of them were associated with at least one resistance code, and hospitalisations were more severe (longer stays, higher in-hospital mortality, higher Charlson score, older patients, data not shown). Finally, because around 70% of stays had no bacteria coded, an extrapolation was conducted, assuming that, conditioning on gender, age and infection site, stays with missing bacteria code had similar profiles to those with available information. An alternative approach to extrapolation was tested for the M- group, where all missing microorganisms were assumed to be susceptible (data not shown). However, resulting resistance rates were far below surveillance and literature data.

Database recoding and extrapolation were validated, comparing our study results with surveillance data from EARS-net [11]. Moreover, our incidence estimates were consistent with

other 2016 French data, estimating MRSA and ESBL-p Enterobacteriaceae incidence to 0.34 and 0.95 hospitalisations per 1000 patients-days, in short-stay institutions [34]. This study estimated incidence from the first 3 months of 2016, from 1354 health institutions (short-stay, psychiatry, long-term care facilities...). In addition, our study estimates were consistent with the low range of the MDRB-infection estimate of 158 000 (127 000-245 000) generated for France in 2012 [15]. Several factors might explain our relatively low estimates. First, the latter study was based on 2012 data and used prevalence estimations whereas our study focused on first hospitalisations with acute infections and 2016 hospitalisation data. Moreover, most of the patients with several infections or bacteria were excluded (with 16% resistance), notably the most serious infections. Finally, in the PMSI, AMR should be coded only if it alters clinical management and rates can be strongly influenced by clinical practices. Indeed, if microbiological investigations are not performed or impractical and first-line treatments include broad-spectrum antibiotics, AMR is unlikely to alter clinical management. For example, urinary and genital infections were more frequently associated with bacteria codes, which can be explained by commonly obtained urine cultures in hospitals, unlike for example, bronchopulmonary secretions samplings. The distribution of infection sites among stays without coded microorganisms supports this hypothesis, with a higher proportion of lower respiratory tract and abdominal and gastrointestinal infections (Supplementary Table S3).

In this study, patients infected with AMRB were slightly older and had more comorbidities than the others. They underwent a surgical procedure more often during hospitalisation, and their length of stay was longer. Even though not attributable to AMRB, in-hospital death occurred more often during hospitalisation with an infection with ARMB than in those without ARMB.

In conclusion, estimating the AMR incidence based on hospital discharge database requires resolving complex problems in data handling, necessitating hypotheses to correct for missing or inconsistent ICD-10 codes. However, the resulting information, consistent with data derived from surveillance studies, is very thorough, indeed covering all acute bacterial infections and a variety of selected microorganisms, thereby providing more comprehensive information than most available estimates based on a microorganism or disease selection.

Supplementary material. The supplementary material for this article can be found at https://doi.org/10.1017/S0950268819000402.

Author ORCIDs. D M. Opatowski, 0000-0002-0484-0846, L. Watier, 0000-0002-4057-1102

Acknowledgements. We are grateful to MOISE department of the French National Health Insurance for providing the data.

Financial support. This work was supported by the French Ministry of Social Affairs and Health.

Conflict of interest. None.

References

- Van Boeckel TP et al. (2014) Global antibiotic consumption 2000 to 2010: an analysis of national pharmaceutical sales data. The Lancet Infectious Diseases 14, 742–750.
- Klein EY et al. (2018) Global increase and geographic convergence in antibiotic consumption between 2000 and 2015. Proceedings of the National Academy of Sciences of the USA 115, E3463–E3470.
- Albrich WC, Monnet DL and Harbarth S (2004) Antibiotic selection pressure and resistance in *Streptococcus pneumoniae* and *Streptococcus pyogenes*. *Emerging Infectious Diseases* 10, 514–517.
- Davies J and Davies D (2010) Origins and evolution of antibiotic resistance. Microbiology and Molecular Biology Reviews 74, 417–433.
- Zilberberg MD et al. (2017) Carbapenem resistance, inappropriate empiric treatment and outcomes among patients hospitalized with Enterobacteriaceae urinary tract infection, pneumonia and sepsis. BMC Infectious Diseases 17, 279.
- Tello A, Austin B and Telfer TC (2012) Selective pressure of antibiotic pollution. *Environmental Health Perspectives* 120, 1100–1106.
- Folgori L et al. (2014) Epidemiology and clinical outcomes of multidrugresistant, Gram-negative bloodstream infections in a European tertiary pediatric hospital during a 12-month period. *The Pediatric Infectious Disease Journal* 33, 929–932.
- Friedman ND, Temkin E and Carmeli Y (2016) The negative impact of antibiotic resistance. *Clinical Microbiology and Infection* 22, 416–422.
- 9. Tsai M-H *et al.* (2014) Risk factors and outcomes for multidrug-resistant gram-negative bacteremia in the NICU. *Pediatrics* **133**, e322–e329.
- WHO (2014) Antimicrobial Resistance: Global Report on Surveillance. Geneva, Switzerland: World Health Organization.
- 11. European Centre for Disease Prevention and Control (2017) Surveillance of antimicrobial resistance in Europe 2016. Annual Report of the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net). Stockholm, Sweden: ECDC.
- CDC (2013) Antibiotic Resistance Threats in the United States, 2013. Atlanta, Georgia: U.S. Department of Health and Human Services, CDC, 49–92.
- 13. ECDC/EMEA (2009) The Bacterial Challenge: Time to React. A Call to Narrow the Gap Between Multidrug-Resistant bacteria in the EU and the Development of new Antibacterial Agents. Stockholm, Sweden: ECDC.
- 14. O'Neil J (2014) Review on Antimicrobial Resistance. Antimicrobial Resistance: Tackling a Crisis for the Health and Wealth of Nations. London, England: The Review on Antimicrobial Resistance Chaired by Jim O'Neill.
- Colomb-Cotinat M et al. (2016) Estimating the morbidity and mortality associated with infections due to multidrug-resistant bacteria (MDRB), France, 2012. Antimicrobial Resistance & Infection Control 5, 56.

- Cassini A et al. (2018) Attributable deaths and disability-adjusted lifeyears caused by infections with antibiotic-resistant bacteria in the EU and the European Economic Area in 2015: a population-level modelling analysis. *Lancet ID* 19, 56–66.
- Guy R et al. (2016) Non-susceptibility of Escherichia coli, Klebsiella spp., Pseudomonas spp., Streptococcus pneumoniae and Staphylococcus aureus in the UK: temporal trends in England, Northern Ireland, Scotland and Wales. Journal of Antimicrobial Chemotherapy 71, 1564–1569.
- Temkin E et al. (2018) Estimating the number of infections caused by antibiotic-resistant Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae in 2014: a modelling study. The Lancet Global Health 6, e969–e979.
- de Kraker MEA, Stewardson AJ and Harbarth S (2016) Will 10 million people die a year due to antimicrobial resistance by 2050? *PLoS Medecine* 13, e1002184.
- WHO (2015) International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, 2nd Edn. 10th Revision (ICD-10). Geneva, Switzerland: World Health Organization.
- 21. Tuppin P et al. (2017) Value of a national administrative database to guide public decisions: from the système national d'information interrégimes de l'Assurance Maladie (SNIIRAM) to the système national des données de santé (SNDS) in France. Revue d'Epidemiologie et de Santé Publique 65, S149–S167.
- Charlson ME et al. (1987) A new method of classifying prognostic comorbidity in longitudinal studies: development and validation. *Journal* of Chronic Diseases 40, 373–383.
- Classification commune des actes médicaux. Guide de lecture et de codage. [French medical classification for clinical procedures]. Available at https://www.ameli.fr/fileadmin/user_upload/documents/CCAM_V54. 10.pdf (Accessed 22 October 2018).
- 24. Santé publique France. EARS-Net France, 2002–2017. Contribution de la France au réseau européen de surveillance de la résistance bactérienne aux antibiotiques. [EARS-Net France, 2002–2017. France's contribution to the European network for surveillance of antibiotic bacterial resistance]. Available at http://invs.santepubliquefrance.fr/content/download/98461/355365/version/9/file/Synthese_EARS_Net_France_2002-2017.pdf (Accessed 15 January 2019).
- Statistique annuelle des établissements de santé. [Annual Statistic of healthcare facilities]. Available at https://www.sae-diffusion.sante.gouv.fr/ sae-diffusion/recherche.htm (Accessed 11 January 2019).
- Arnaud L et al. (2014) Prevalence and incidence of systemic lupus erythematosus in France: a 2010 nation-wide population-based study. Autoimmunity Reviews 13, 1082–1089.
- Poujois A et al. (2017) Characteristics and prevalence of Wilson's disease: a 2013 observational population-based study in France. Clinics and Research in Hepatology and Gastroenterology 42, 57–63.
- Foulon S *et al.* (2017) Prevalence and mortality of patients with multiple sclerosis in France in 2012: a study based on French health insurance data. *Journal of Neurology* 264, 1185–1192.
- Grammatico-Guillon L et al. (2014) Quality assessment of hospital discharge database for routine surveillance of hip and knee arthroplastyrelated infections. *Infection Control and Hospital Epidemiology* 35, 646–651.
- 30. **Prat M et al.** (2017) Positive predictive values of peripheral arterial and venous thrombosis codes in French hospital database. *Fundamental & Clinical Pharmacology* **32**, 108–113.
- Sahli L et al. (2016) Positive predictive values of selected hospital discharge diagnoses to identify infections responsible for hospitalization in the French national hospital database. *Pharmacoepidemiology and Drug Safety* 25, 785–789.
- 32. Girard D, Antoine D and Che D (2014) Epidemiology of pulmonary tuberculosis in France. Can the hospital discharge database be a reliable source of information? *Médecine et Maladies Infectieuses* 44, 509-514.
- Afshar P et al. (2013) Prevalence of resistance to antibiotics according to international classification of diseases (ICD-10) in Boo Ali Sina Hospital of Sari, 2011–2012. Medical Archives 67, 329–432.
- 34. Arnaud I and Jarlier V (2017) Surveillance des bactéries multirésistantes dans les établissements de santé en France. Réseau BMR-Raisin : résultats 2016. [Surveillance of multi-resistant bacteria in health care facilities in France. BMR-Raisin network: results 2016]. Saint-Maurice: Santé publique France. 106p.